
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4609 | 18 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 1

MURAL DE 
PUBLICAÇÕES



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 295/19
OBJETO: Fornecimento de leite em pó integral, fórmula infantil em pó 
para lactentes e suplemento nutricional lácteo em pó, com vitaminas e 
minerais, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 10 de outubro de 2.019. 
Pregoeiro (a) responsável: AFONSO COMPARETTE NETO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 297/19
OBJETO: Aquisição de armário de cabeceira e banqueta fixa, destinados 
à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 14 de outubro de 2.019. 
Pregoeiro (a) responsável: BRUNA VERONEZE PAVAN
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 298/19
OBJETO: Aquisição de envelope, destinados à Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 11 de outubro de 2.019. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais) cada ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir 
de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das 
propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 014/2018 – Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de engenharia de tráfego, com a implantação 
de soluções tecnológicas integradas e gestão centralizada, e, 
monitoramento remoto para a fiscalização do trânsito de ruas e avenidas 
do Município de Jundiaí, que engloba a captura de imagens através de 
câmeras de vídeo para controle de velocidade, de infrações por avanço 
do semáforo e de infrações de circulação, destinados ao Município de 
Jundiaí.
Processo Administrativo nº 31.294-2/2018
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e,
Considerando a aprovação do Consórcio Jundiaí Monitorado no Teste de 
Aceite pela Comissão Técnica, conforme fls. 1700/1935;
RESOLVE:
a) CLASSIFICAR a proposta da licitante habilitada, conforme segue:

EMPRESA
VALOR GLOBAL 
(PERÍODO DE 30 

MESES)
1ª Consórcio Jundiaí Monitorado R$ 14.486.000,00

b) ADJUDICAR o objeto desta licitação ao Consórcio Jundiaí Monitorado 
por atender às cláusulas editalícias.
O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a contar 
desta publicação. 

Jundiaí, 26 de setembro de 2019.
EMILY SCAPINELLI VAZ
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN
ERIKA MELATO FRARE ROVERI

ELIETE BRUZA MOLINO

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE OBRAS Nº 013/2019 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de Construção de cobertura de 
quadra poliesportiva na EMEB FLÓRIDA MESTAG, situado na Rua 
Antônio Anholon nº 460 – Parque São Luís, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 25.725-1/2019.
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica da Unidade de Gestão de Infraestrutura 
e Serviços Públicos constante dos autos, às fls. 242/244;
RESOLVE:
I – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa ADILSON NOVELO 
11771624825, por deixar de apresentar Contrato Social, desatendendo 
ao item 4.3.1. do Edital
II - CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º HESE EMPREENDIMENTOS E 

GERENCIAMENTO LTDA R$  325.899,65

2º ENGETAMI ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA R$ 327.190,70

ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa HESE 
EMPREENDIMENTOS E GERENCIAMENTO LTDA, por apresentar o 
menor preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 26 de setembro de 2019.
Emily Scapinelli Vaz

Presidente da CMHJL 

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 26 de setembro de 2019

Pregão Eletrônico nº 139/2019 – Fornecimento de suplemento oral 
hipercalórico, dieta enteral infantil hipercalórica com fibras e outros, sob 
o sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 16.493-7/2019.
Face ao que consta dos autos, após análise da documentação de 
habilitação e da análise dos recursos interpostos pelas Unidades de 
Gestão de Governo e Finanças, Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde e Unidade de Gestão de Negócios Jurídicos e Cidadania, 
constante dos autos em epígrafe às fls. 1225 a 1237, RESOLVEMOS:
I – INDEFERIR as razões dos recursos interpostos pelas empresas 
Medicam Distribuidora de Medicamentos e Nutrição Ltda, Nestlé Brasil 
S/A, Abbott Laboratórios do Brasil Ltda e Support Produtos Nutricionais 
Ltda;
II – INABILITAR as empresas Leone e Salles Comércio e Distribuição de 
Produtos, por deixar de apresentar os documentos exigidos no Edital, 
no prazo legal concedido, a empresa Caio Truffi Polacow Sabbagh por 
deixar de atender as exigências do edital, no tocante aos documentos 
exigidos nos itens 5.1, 5.2 e 5.3 do Anexo I, e as empresas Medicam 
Distribuidora de Medicamentos e Nutrição Ltda, Nestlé do Brasil S/A 
e Luciane Peres Batista, por deixar de atender todos os requisitos de 
habilitação para qualificação financeira, exigidos no item 5.3 do Anexo I.
III – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas Abbott Laboratórios 
do Brasil Ltda, no tocante ao item 01 cota principal e da empresa THN 
Nutrição e Saúde Ltda, no tocante ao item 11 da cota principal por não 
atenderem plenamente todas as especificações licitadas, e da empresa 
BCR Comércio de Produtos Nutricionais e Hospitalares Ltda – ME no 
tocante ao item 05 cota reservada, por desatender o edital quanto a 
qualidade do produto em relação às características organolépticas, das 
empresas nas cotas reservadas: Cirúrgica Califórnia, no tocante aos 
itens 01, 03, 11, 12 e 17, Medicam Distribuidora de Medicamentos e 
Nutrição Ltda, itens 01, 03, 05, 12, 16 e 17, LP Santos Atacadista ME, 
nos itens 01, 03, 04, 05, 06, 10, 11, 12, 16 e 17, Eremix Indústria de 
Alimentos Especiais Ltda., nos itens 05 e 16 e Luciane Peres Batista, 
nos itens 06 e 10, por estarem com valor superior a 10% em relação ao 
menor valor final para a cota principal, atendendo ao disposto no item 
7.2.1 “a” do edital.
IV – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, 
por apresentarem os menores preços e atenderem as exigências da 
licitação, inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
- CM HOSPITALAR S/A: itens 01, 08, 13, 14, 16, 17 cotas principal e 
reservada e 15 cota principal;
- FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.: itens 02 , 07, 09 e 18 cota principal, 
11 e 12 cotas principal e reservada;
- CIRURGICA CALIFÓRNIA EIRELI ME: itens 02, 07 e 09 cota reservada;
- THN NUTRIÇÃO E SAÚDE LTDA.: item 03 cotas principal e reservada;
- SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA.:itens 19 cota principal 
e 04, 05, 06, 10 cotas principal e reservada;



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
- BCR COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRIÇÃO E HOSP. LTDA – ME: 
item 15 e 18 cota reservada;
- LP SANTOS ATACADISTA ME: item 19 cota reservada.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 27 de setembro de 2019

Pregão Eletrônico nº 254/19 – Fornecimento de equipamentos e 
acessórios para esporte, sob o sistema de registro de preços, destinado 
a Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos.  Processo 
Administrativo nº 26.654-2/2019.
Face ao que consta dos autos, após análise da documentação de 
habilitação, da análise da Unidade de Gestão de Infraestrutura e 
Serviços Públicos acerca do documento técnico, e análise da Unidade 
de Gestão de Governo e Finanças acerca da documentação financeira, 
RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
atender às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação, financeiro e técnico:
-PAVAN & PAVAN COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA 
ME.: itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09 (cota principal e reservada 
ME/EPP)

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 139/2019 – Fornecimento de suplemento oral 
hipercalórico, dieta enteral infantil hipercalórica com fibras e outros, sob 
o sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo, 
conforme Processo Administrativo nº 16.493-7/2019.
- CM HOSPITALAR S/A: itens 01 (R$ 20,50/l), 08 (R$ 35,00/l), 13 (R$ 
453,00/kg), 14 (R$ 730,00/kg), 16 (R$ 59,14), 17 (R$ 12,50/l) cotas 
principal e reservada e 15 (R$ 188,00/kg) cota principal;
- FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.: itens 02 (R$ 58,00/l) , 07 (R$ 
54,00/l), 09 (R$ 37,50/kg) e 18 (R$ 12,00/l) cota principal, 11 (R$ 66,00l) 
e 12 (R$ 26,00/l) cotas principal e reservada;
- CIRURGICA CALIFÓRNIA EIRELI ME: itens 02 (R$ 63,80/l), 07 (R$ 
59,40/l) e 09 (R$ 37,50/kg) cota reservada;
- THN NUTRIÇÃO E SAÚDE LTDA.: item 03 (R$ 0,2133/ds) cotas 
principal e reservada;
- SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA.:itens 19 (R$ 440,00/
kg) cota principal e 04 (R$ 207,50/kg), 05 (R$ 55,14/kg), 06 (R$ 239,25/
kg), 10 (R$ 359,73/kg)  cotas principal e reservada;
- BCR COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRIÇÃO E HOSP. LTDA – ME: 
item 15 (R$ 206,80/kg) e 18 (R$ 12,65/l) cota reservada;
- LP SANTOS ATACADISTA ME: item 19 (R$ 443,50/kg) cota reservada.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 268/2019 – Fornecimento de medicamentos 
(haloperidol, levomepromazina, medroxiprogesterona acetado e outros, 
sob o Sistema de Registro de Preços. HOMOLOGADO às empresas 
abaixo, conforme processo administrativo nº 27.878-6/2019.
- CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.
- Item: 01 (cotas principal e reservada) – R$ 0,1600/cmp.
- Item 03 (cotas principal e reservada) -  R$ 3,6500/amp.           - Item 05 
(cotas principal e reservada) – R$ 0,30/cmp.
- FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
LTDA.
. Item 04 (cota principal) –  R$ 11,4500/fam.
- LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A. 
- Item 06 (cotas principal e reservada) – R$ 0,0120/cmp.
- LIGIA MARIA CARNEIRO ME 
- Item 02 (cotas principal e reservada) – R$ 0,6495/cmp.
- PROVIP DISTRIBUIDORA LTDA. EPP- 
- Item 04 (cota reservada) – R$ 12,0000/fam.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2019 – Construção de cobertura e 
vestiários da arquibancada da piscina olímpica – CECE Nicolino De 

Lucca, situada na Rua Rodrigues Soares De Oliveira s/nº - Bairro 
Anhangabaú, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 28.400-8/2019 (apenso nº 8.757-5/19)
A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, RESOLVE: 
- manter a habilitação das empresas abaixo mencionadas, conforme Ata 
de Abertura, datada de 17 de setembro de 2019, aliado ao fato de não 
haver interposição de recurso no prazo legal concedido:
- Açovia Indústria e Comércio de Estruturas Metálicas e Pré Moldade 
Eireli;
- Construtora Nova Real Ltda.Epp;
- Hese Empreendimentos e Gerenciamento Ltda;
- L&T Empreendimentos e Construções Ltda;
- RW Engenharia Eireli;
- SP Enge Construtora Ltda.
Fica agendada para o próximo dia 30/09/19, às 14h30, a abertura dos 
Envelopes nº 02 – Propostas das empresas habilitadas.

Jundiaí, 26 de setembro de 2019.
Emily Scapinelli Vaz
Neuri José Anzolin
Eliete Bruza Molino

Érika Melato Frare Roveri
José Antônio Carturan

RETIFICAÇÃO DO ATO DE ADJUDICAÇÃO

Na publicação referente à ADJUDICAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 
273/19, processo nº 28.481-8/19, na edição         nº 4.612 da Imprensa 
Oficial do Município do dia 25/09/19:
Onde se lê:
“destinados à Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos”
Leia-se:
“destinados à Unidade de Mobilidade e Transporte” 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VII, que se faz ao Contrato  Nº 041/11. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: RUBENS 
ALCINO DUTRA ALVES E MARIA IMACULADA DE ANDRADE ALVES. 
PROCESSO: nº 08.380-3/11. ASSINATURA: 25/09/19. VALOR MENSAL: 
R$ 6.000,00. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 
ABRAÃO FARRÃO 08 - BAIRRO DE SÃO FRANCISCO - JUNDIAÍ-
SP, PARA FUNCIONAMENTO DA COORDENADORIA DE SAÚDE E 
BEM ESTAR ANIMAL, INTEGRANTE DA UGPUMA.FUND. LEGAL DA 
CONTRATAÇÃO ART. 24, X, C/C ART. 26, DA LEI FEDERAL 8.666/93. 
ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO X, que se faz ao Contrato  Nº 156/08. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ANA 
STELA STORANI. PROCESSO: nº 24.874-1/08. ASSINATURA: 
25/09/19. VALOR MENSAL: R$ 12.000,00. OBJETO: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO NA RUA BARÃO DE JUNDIAÍ, 148 - CENTRO, 
PARA DESENVOLVIMENTO DO PROJETO GURI.FUND.LEGAL DA 
CONTRAT.ART.24,X, C/C ART. 26 DA FEDERAL 8666/93. ASSUNTO: 
Prorrogado por 12 (doze) meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO V E PRORROGAÇÃO VI, que se faz 
ao Contrato  Nº 187/14 celebrado com fundamento no art. 57, § 4º 
e art. 65, I, b, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: BETA CLEAN & SERVICE 
LTDA. PROCESSO: nº 32.400-5/13. ASSINATURA: 23/09/19. VALOR 
GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 7.315.506,40. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL, DE PARQUES 
E PRAÇAS E SERVIÇOS GERAIS DE APOIO E DE CONTROLE DE 
ACESSO DE ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. MODALIDADE: 
CONCORRENCIA nº 22/13. ASSUNTO: Redução ao objeto do contrato 
e prorrogado por 120 (cento e vinte) dias. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO  Nº 082/19. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: MAURO MOTOS LTDA ME. PROCESSO: nº 24.372-
3/19. ASSINATURA: 24/09/19.  VALOR GLOBAL ESTIMATIVO:R$ 
20.640,00.  OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
MECÂNICA EM 12 (DOZE) MOTOCICLETAS, MARCA HONDA 
E YAMAHA, RELACIONADAS NO ANEXO II DO EDITAL, DE 
ACORDO COM AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE GESTÃO DE 
PLANEJAMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE, COMPREENDENDO 
MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO ORIGINAIS. MODALIDADE: CONVITE nº 71/19. PRAZO 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
DE VIGÊNCIA: 12 MESES. Proponentes: 01.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28123/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PORTAL DA COMUN.VISUAL COM.IND.IMP.
EXP.EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 17570,00 OBJETO: AQ. PLACAS 
- UGISP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: ROYALTIES COMPRA DIRETA Nº 
2107/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26785/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: COMPANHIA PAULISTA DE ARTES VALOR 
TOTAL R$ 17000,00 OBJETO: APRESENTACAO PECA TEATRAL 
- UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 
- MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 
2041/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28100/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NOBRE COMÉRCIO DE MOTOCICLETAS E 
PEÇAS LTDA VALOR TOTAL R$ 18370,00 OBJETO: MOTOCICLETA 
TODO TERRENO, 250 CC NO MINIMO, ZERO KM - UGMT DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: 
CEF/FINISA - AQUISICAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 233/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28099/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NOBRE COMÉRCIO DE MOTOCICLETAS E 
PEÇAS LTDA VALOR TOTAL R$ 26400,00 OBJETO: MOTOCICLETA 
TODO TERRENO, 250 CC NO MINIMO, ZERO KM - UGMT DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: 
CEF/FINISA - AQUISICAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 233/2019.
EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28098/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NOBRE COMÉRCIO DE MOTOCICLETAS E 
PEÇAS LTDA VALOR TOTAL R$ 79200,00 OBJETO: MOTOCICLETA 
TODO TERRENO, 250 CC NO MINIMO, ZERO KM - UGMT DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: 
CEF/FINISA - AQUISICAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 233/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28153/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FASCON TELECOM LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 1246,52 OBJETO: AQ. PLACA - UGADS DESTINADO UNID. 
GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: 
PROTECAO SOCIAL BASICA. COMPRA DIRETA Nº 2066/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28150/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NOBELA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 89200,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FURGÃO 
ZERO KM - UGPUMA DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE PLANEJ. 
URBANO E MEIO AMBIENTE, CONVENIO: CEF/FINISA - AQUISICAO 
DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
267/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26784/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: WORK STATION ESCRITORIOS E SERVICOS 
S/S LTDA. ME VALOR TOTAL R$ 16810,00 OBJETO: SERVICO 
TECNICO ESPECIALIZADO - UGMT DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
COMPRA DIRETA Nº 2040/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26886/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PONTO MIX COMERCIAL E SERVIÇOS 
EIRELI VALOR TOTAL R$ 539,00 OBJETO: AQ. UTENSILIOS DE 
COZINHA E ACESSORIOS - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA-FUMDIPI COMPRA 
DIRETA Nº 1986/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26885/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 

(PMJ).  CONTRATADA: PONTO MIX COMERCIAL E SERVIÇOS 
EIRELI VALOR TOTAL R$ 85,20 OBJETO: AQ. UTENSILIOS DE 
COZINHA E ACESSORIOS - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA-FUMDIPI COMPRA 
DIRETA Nº 1986/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26884/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.A.DEMENCIANO BRASIL COM.E DISTR.DE 
VARIED.EIRELI VALOR TOTAL R$ 97,98 OBJETO: AQ. UTENSILIOS 
DE COZINHA E ACESSORIOS - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA-FUMDIPI COMPRA 
DIRETA Nº 1986/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26883/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: ELIZABETE MONTEIRO ALVES 
ME VALOR TOTAL R$ 55,00 OBJETO: AQ. UTENSILIOS DE 
COZINHA E ACESSORIOS - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA-FUMDIPI COMPRA 
DIRETA Nº 1986/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26882/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: ELIZABETE MONTEIRO ALVES 
ME VALOR TOTAL R$ 570,00 OBJETO: AQ. UTENSILIOS DE 
COZINHA E ACESSORIOS - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA-FUMDIPI COMPRA 
DIRETA Nº 1986/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26881/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
390,16 OBJETO: AQ. UTENSILIOS DE COZINHA E ACESSORIOS - 
UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. 
SOCIAL, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA-FUMDIPI COMPRA DIRETA Nº 1986/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27293/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JORGE H. KHURY JUNIOR ME VALOR TOTAL 
R$ 7960,00 OBJETO: AQ. CARRETA - UGMT DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
COMPRA DIRETA Nº 2064/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27229/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
102,00 OBJETO: AQ. MOBILIARIOS, PRODUTOS DE HIGIENE E HOS-
PITALARES - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: ADESAO AO PROGRAMA BOL-
SA FAMILIA E AO CADASTRO UNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS.
BANCO DO BRASIL C/C 35.474-0 - BANCO 235 E BANCO DO BRASIL 
C/C 30.663-0 - BANCO 222 COMPRA DIRETA Nº 1935/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27231/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAMELA RAFAELA SEMEGUINI VALOR TO-
TAL R$ 745,20 OBJETO: AQ. MOBILIARIOS, PRODUTOS DE HIGIENE 
E HOSPITALARES - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSIS-
TÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: ADESAO AO PROGRA-
MA BOLSA FAMILIA E AO CADASTRO UNICO DE PROGRAMAS SO-
CIAIS.BANCO DO BRASIL C/C 35.474-0 - BANCO 235 E BANCO DO 
BRASIL C/C 30.663-0 - BANCO 222 COMPRA DIRETA Nº 1935/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27232/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAMELA RAFAELA SEMEGUINI VALOR TOTAL 
R$ 2580,00 OBJETO: AQ. MOBILIARIOS, PRODUTOS DE HIGIENE E 
HOSPITALARES - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSIS-
TÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: ADESAO AO PROGRA-
MA BOLSA FAMILIA E AO CADASTRO UNICO DE PROGRAMAS SO-
CIAIS.BANCO DO BRASIL C/C 35.474-0 - BANCO 235 E BANCO DO 
BRASIL C/C 30.663-0 - BANCO 222 COMPRA DIRETA Nº 1935/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27233/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUN-



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
DIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: NAIARA D ARC ALMEIDA SANTANA 
05040009186 VALOR TOTAL R$ 150,00 OBJETO: AQ. MOBILIARIOS, 
PRODUTOS DE HIGIENE E HOSPITALARES - UGADS DESTINADO 
UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVE-
NIO: ADESAO AO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E AO CADASTRO 
UNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS.BANCO DO BRASIL C/C 35.474-0 
- BANCO 235 E BANCO DO BRASIL C/C 30.663-0 - BANCO 222 COM-
PRA DIRETA Nº 1935/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27235/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUN-
DIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: NAIARA D ARC ALMEIDA SANTANA 
05040009186 VALOR TOTAL R$ 60,00 OBJETO: AQ. MOBILIARIOS, 
PRODUTOS DE HIGIENE E HOSPITALARES - UGADS DESTINADO 
UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVE-
NIO: ADESAO AO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E AO CADASTRO 
UNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS.BANCO DO BRASIL C/C 35.474-0 
- BANCO 235 E BANCO DO BRASIL C/C 30.663-0 - BANCO 222 COM-
PRA DIRETA Nº 1935/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27239/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ANA BEATRIZ SIEDLARCZYK 87743949753 
VALOR TOTAL R$ 510,48 OBJETO: AQ. MOBILIARIOS, PRODUTOS 
DE HIGIENE E HOSPITALARES - UGADS DESTINADO UNID. GES-
TÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: ADE-
SAO AO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E AO CADASTRO UNICO DE 
PROGRAMAS SOCIAIS.BANCO DO BRASIL C/C 35.474-0 - BANCO 
235 E BANCO DO BRASIL C/C 30.663-0 - BANCO 222 COMPRA DI-
RETA Nº 1935/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27240/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ANA BEATRIZ SIEDLARCZYK 87743949753 
VALOR TOTAL R$ 2981,80 OBJETO: AQ. MOBILIARIOS, PRODUTOS 
DE HIGIENE E HOSPITALARES - UGADS DESTINADO UNID. GES-
TÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: ADE-
SAO AO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E AO CADASTRO UNICO DE 
PROGRAMAS SOCIAIS.BANCO DO BRASIL C/C 35.474-0 - BANCO 
235 E BANCO DO BRASIL C/C 30.663-0 - BANCO 222 COMPRA DI-
RETA Nº 1935/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27241/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ANA BEATRIZ SIEDLARCZYK 87743949753 
VALOR TOTAL R$ 1015,00 OBJETO: AQ. MOBILIARIOS, PRODUTOS 
DE HIGIENE E HOSPITALARES - UGADS DESTINADO UNID. GES-
TÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: ADE-
SAO AO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E AO CADASTRO UNICO DE 
PROGRAMAS SOCIAIS.BANCO DO BRASIL C/C 35.474-0 - BANCO 
235 E BANCO DO BRASIL C/C 30.663-0 - BANCO 222 COMPRA DI-
RETA Nº 1935/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27268/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CARLOS ROBERTO DONARIO ME VALOR 
TOTAL R$ 465,00 OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFEE-BREAK 
“I”,KIT PRA 10 PESSOAS-RP-UGAGP DESTINADO UNID. GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
LEI 4320/64 (ART.2 INC.2)LEI 8069/90 (ECA) L.M.4326/94 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 268/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26439/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 5,56 OBJETO: TINTA ESMALTE, TRINCHA 
E OUTROS - RP - UGISP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL 
C/C 9886-8 BANCO 154 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26440/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 72,50 OBJETO: TINTA ESMALTE, TRINCHA 
E OUTROS - RP - UGISP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL 
C/C 9886-8 BANCO 154 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2019.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 26441/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DURA TINTAS E REVESTIMENTOS LTDA - 
ME VALOR TOTAL R$ 681,00 OBJETO: TINTA ESMALTE, TRINCHA 
E OUTROS - RP - UGISP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL 
C/C 9886-8 BANCO 154 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26442/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NAIARA D ARC ALMEIDA SANTANA 
05040009186 VALOR TOTAL R$ 67,16 OBJETO: TINTA ESMALTE, 
TRINCHA E OUTROS - RP - UGISP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL 
C/C 9886-8 BANCO 154 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2019.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PAVAN & PAVAN COM.E PREST.DE 
SERVICOS LTDA ME. PROCESSO Nº 3335-5/2019. ASSINATURA: 
23/09/2019. OBJETO: Fornecimento futuro de BRINQUEDO 
(GANGORRA DUPLA DE EUCALIPTO E OUTROS)-RP-UGISP. 
VALOR(ES): Item(ns): 2 - BRINQUEDO  ESCORREGADOR DE 
MADEIRA:-ALTURA: ENTRE 1,30MT A 1,40 ;-LARGURA: 0,80 MTS;-
COMPRIMENTO: 2,0 MTS;-INCLINACAO: 2,50 MTS;-ESCADA:-
COLUNAS EM EUCALIPTO DE 14 A 16 CM POLEGADA, DA ESPECIE-
CITRIODORA, PODENDO SER ROLICO OU SERRADO E 
APARELHADO-TRATADO PELO PROCESSO DE AUTOCLAVE CCA  
ARSENIATO DE COBRE-CROMATADO;-CONTENDO 5 DEGRAUS;-
COM CORRIMAO;-ALCAS:-02 ALÇAS DE FERRO COMUM, TRATADO 
PELO PROCESSO DE GALVANI-CAO A FRIO E PINTURA 
ELETROSTATICA;-LEITO E ASSOALHO DO ESCORREGDOR-05 
ASSOALHO DE PINUS 2,5 X 9 CM, DA ESPECIE TAEDA, TRATADO-
PELO PROCESSO DE AUTOCLAVE CCA  ARSENIATO DE COBRE 
CROMATA-DO, SEM A PRESENCA DE NOS;-TABUAS LATERAIS DE 
PINUS 2,5X15CM, DA ESPECIE TAEDA, TRA-TADO, PELO PROCESSO 
DE AUTOCLAVE CCA   ARSENIATO DE COBRE-CROMATADO, SEM A 
PRESENCA DE NOS E APARELHDA;-INCLUIR DESACELERACAO 
FINAL, PARA QUE O USUARIO FINALIZE A-ATIVIDADE SENTADO;-
PORCAS E PROTETOR DE PORCA:-PORCAS DE 1/2 POLEGADA 
GALVANIZADA E AUTOTRAVENTE;-PROTETORES DE PORCA COM 
TRAVA PARA PORCAS VISIVEIS, EM-PLASTICO ROTOMOLDADO 
COM TRATAMENTO PARA PROTECAO DE RAIOS-E COM 
PIGMINTACAO COLORIDA;-PROTETORES DE PORCA DE ENCAIXE 
PARA DEMAIS PORCAS, EM-PLASTICO ROTOMOLDADO COM 
TRATAMENTO PARA PROTECAO DE RAIOS-UV E COM PIGMINTACAO 
COLORIDA;-PLACA DE INDICACAO:-NOME E DESENHO DO 
EQUIPAMENTO;-FAIXA ETARIA DE UTILIZACAO;-RECOMENDACOES 
DE USO;-NORMAS VIGENTES;-MÊS E ANO DE INSTALACAO;-MÊS E 
ANO DE MANUTENCAO;-CONTATO DA EMPRESA FABRICANTE;-
PINTURA E LIXAMENTO:-MADEIRAMENTO DEVE SER LIXADO 
MANUALMENTE;-UMA DEMAO DE IMPREGUINANTE;-DUAS 
DEMAOES DE VEZNIZ PREMIUM FLEXIVEL;-NORMAS VIGENTE-
NBR 16071 DE 2012;-GARANTIA:-10 ANOS PARA MADEIRAS;-01 ANO 
DEMAIS MATERIAIS;-INSTALACAO INCLUSA.- MARCA: COBERNAT 
- R$ 1550.0000 POR PECA - COTA RESERVADA. 6 - BRINQUEDO DE 
MADEIRA PONTE PENCIL-DIMENSOES:-LARGURA: 100CM;-
COMPRIMENTO: 350CM;-ALTURA PISADA: 120CM;-ALTURA 
CORRIMAO: 170 CM;-COMPOSIÇÃO MADEIRA:-04 COLUNAS COM 
DIAMETRO MINIMO DE 14CM;-02 CORRIMAOS COM DIAMETRO 
MINIMO DE 12 CM;-25 A 30 PISADAS COM DIAMETRO MINIMO DE 05 
CM;-COMPOSICAO ACESSORIOS:-CABO DE ACO 5/16 DE FERRO 
COMUM, ACABAMENTO GALVANIZADO-E/OU POLIDO;-CLIP PARA 
CABO DE ACO 5/16 DE FERRO COMUM, ACABAMENTO-
GALVANIZADO E/OU POLIDO;-PARAFUSO OLHAR 1/2 ESTICADOR 
DE FERRO COMUM, COM ACABAMEN-TO GALVANIZADO E/OU 
POLIDO;-PITAO DE 1/4X 85MM EM FERRO COMUM, COM 
ACABAMENTO GALVANI-ZADO E/OU POLIDO;-GANCHO TIPO “S”, 
NUMERO 3, EM FERRO COMUM, COM ACABAMENTO-GALVANIZADO 
E/OU POLIDO;-CORRENTE DE 3,00MM EM FERRO COMUM, COM 
ACABAMENTO GALVANI-ZADO E/OU POLIDO;-MANGUEIRA CRISTAL 
5/8 X 2,00MM ;-4 ALCAS DE ACESSO COM 60CM, EM FERRO COMUM 
COM DIAMETRO DE-1, TIPO SOLDA MIG, CANTOS CALANDRADOS 
E ARREDONDADOS, ACA-BAMENTO COM JATEAMENTO DE AREIA 
E PINTURA ELETROSTATICA-COLORIDA (VERMELHO, AZUL, 
AMARELO OU VERDE);-TIPO DA MADEIRA:-COLUNAS, CORRIMAOS 
E PISADAS: TIPO EUCALIPTO DA ESPECIE-CITRIODORA COM 
TRATAMENTO EM AUTOCLAVE COM PRESERVATIVO DE-
ARSENIATO DE COBRE CROMATADO;-ACABAMENTO MADEIRA:-
CALAFETACAO COM PO DE SERRA PENEIRADO E COLA BRANCA 
UV;-LIXAMENTO COM GRANA GROSSA E FINA;-APLICACAO DE 01 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

DEMAO DE IMPREGNANTE A BASE DE AGUA, NA-TONALIDADE 
NATURAL, TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO POLIS-TEN 
ACQUA NATURAL;-APLICACAO DE 02 DEMAOS DE VERNIZ 
PREMIUM, NA TONALIDADE-IMBUIA, TENDO COMO MODELO BASE 
O PRODUTO POLIKOL IMBUIA-ACETINADO;-CERTIFICACAO 
MADEIRA:-CERTIFICADO DE REGULARIDADE IBAMA;-LAUDO DE 
INSPECAO DO TRATAMENTO DE AUTOCLAVE;-GARANTIAS:-
MADEIRAS COLUNA, CORRIMAO E PISADA: MINIMO 10 ANOS;-
FERRAGENS: MINIMO 01 ANO;-PLACA DE INDICACAO:-NOME E 
DESENHO DO EQUIPAMENTO;-FAIXA ETARIA DE UTILIZACAO;-
RECOMENDACOES DE USO;-NORMAS VIGENTES;-NORMA 
VIGENTE:-NBR 16071 DE 2012;-* COM INSTALAÇÃO;- MARCA: 
COBERNAT - R$ 2000.0000 POR PECA - COTA RESERVADA. 8 - 
BRINQUEDO DE MADEIRA CASINHA DE BONECA EM TORAS-
DIMENSOES:-INTERNAS: 200 X 200CM;-COBERTURA: 260 X 
260CM;-ALTURA DAS LATERAIS: 120CM;-ALTURA DO CENTRO: 
220CM;-COMPOSIÇÃO MADEIRA DO FECHAMENTO E COBERTURA:-
FECHAMENTO: ENTRE 28 E 32 TORAS INTERCALADAS COM-
DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-COBERTURA: 400 TAUBILHA DE 
PINUS TRATADO DE 13X140X600MM;-TIPO DA MADEIRA:-TORAS 
FECHAMENTO: TIPO EUCALIPTO ROLICO DA ESPE-CIE 
CITRIODORA COM TRATAMENTO EM AUTOCLAVE COM 
PRESERVATIVO-DE ARSENIATO DE COBRE CROMATADO;-TABILHA 
DE PINUS TRATADO: TIPO PINUS SERRADO E APARE-LHADO DA 
ESPECIE TAEDA COM TRATAMENTO EM AUTOCLAVE COM-
PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE COBRE CROMATADO;-
ACABAMENTO MADEIRA:-CALAFETACAO COM PO DE SERRA 
PENEIRADO E COLA BRANCA UV;-LIXAMENTO COM GRANA 
GROSSA E FINA;-APLICACAO DE 01 DEMAO DE IMPREGNANTE A 
BASE DE AGUA, NA-TONALIDADE NATURAL, TENDO COMO 
MODELO BASE O PRODUTO POLIS-TEN ACQUA NATURAL;-
APLICACAO DE 02 DEMAOS DE VERNIZ PREMIUM, NA TONALIDADE-
IMBUIA, TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO POLIKOL 
IMBUIA-ACETINADO;-CERTIFICACAO MADEIRA:-CERTIFICADO DE 
REGULARIDADE IBAMA;-LAUDO DE INSPECAO DO TRATAMENTO 
DE AUTOCLAVE;-GARANTIAS:-MADEIRAS COLUNA, CORRIMAO E 
PISADA: MINIMO 10 ANOS;-PLACA DE INDICACAO:-NOME E 
DESENHO DO EQUIPAMENTO;-FAIXA ETARIA DE UTILIZACAO;-
RECOMENDACOES DE USO;-NORMAS VIGENTES;-NORMAS 
VIGENTE:-NBR 16071 DE 2012;-* COM INSTALAÇÃO;-* PORTA 
FECHAMENTO NAO INCLUSA;-* JANELA FECHAMENTO NAO 
INCLUSA;-* CONTRA PISO NAO INCLUSO;- MARCA: COBERNAT - R$ 
5500.0000 POR PECA - COTA RESERVADA. 14 - BRINQUEDO DE 
MADEIRA CONJUNTO RECREATIVO CASA DO TARZAN-
DIMENSOES:-LARGURA: 300CM;-COMPRIMENTO: 450CM;-
DIMENSOES DO ASSOALHO/COBERTURA: 150 X 150CM/200 X 
200CM;-ALTURA DO PATAMAR: 140CM;-ALTURA DO PATAMAR ATE A 
VIGA TELHADO: 140CM;-COMPOSIÇÃO DA MADEIRA:-04 COLUNAS 
COM DIAMETRO MINIMO DE 14CM;-05 VIGAS DE ASSOALHO/
SECAO DE 05 X 15CM;-15 PECAS DE ASSOALHO/SECAO DE 2,2 X 
9,5 CM(DECK);-02 VIGA DE TELHADO COM DIAMETRO MINIMO DE 
12CM;-08 CAIBROS DE TELHADO COM DIAMETRO MINIMO DE 
8CM;-TELHADO: TAUBILHA DE PINUS TRATADO DE 13 X 140 X 
600MM;-BALANCO: 01 VIGA COM DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-
BALANCO: 01 ASSENTO DE MADEIRA 2,20 X 20CM;-ESCADA DE 
ACESSO: 02 VIGAS COM DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-ESCADA DE 
ACESSO: 06 DEGRAUS COM DIAMETRO MINIMO DE 08CM;-
COMPOSICAO DOS ACESSORIOS:-ESCORREGADOR: PLASTICO 
ROTOMOLDADO COLORIDO DE 260CM, TIPO-POLIETILENO, 
TRATAMENTO CONTRA RAIOS UV;-ESCADA DE CORDA: CORDA PP 
18MM TIPO POLIPROPILENO, ACABA-MENTO TRANCADO, 
PROTECAO CONTRA RAIOS UV, COR BRANCA E MALHA-10CM;-
BALANCO:-02 ALCAS DE APOIO 60CM EM FERRO COMUM, COM 
DIAMETRO DE 1,-TIPO DE SOLDA MIG COM CANTOS CALANDRADOS 
E ARRENDONDADOS E-ACABAMENTO COM JATEAMENTO DE 
AREIA E PINTURA ELETROSTATICA-COLORIDA (VERMELHO, AZUL, 
AMARELO OU VERDE);-02 EIXOS ARTICULADOS DE 1/2, EM FERRO 
COMUM, COM ACABAMEN-TO GALVANIZADO E/OU POLIDO;-02 
ALCAS LATERAIS DE 3/8, EM FERRO COMUM, COM ACABAMENTO-
GALVANIZADO E/OU POLIDO;-CORRENTE GALVANIZADA DE 5,5MM, 
EM FERRO COMUM, COM ACABA-MENTO GALVANIZADO E/OU 
POLIDO;-02 MOSQUETAO DE 60MM, EM FERRO COMUM, COM 
ACABAMENTO GAL-VANIZADO E/OU POLIDO;-ESCADA DE 
ACESSO:-02 ALCAS DE ACESSO DE 60CM, EM FERRO COMU, COM 
ACABAMENTO-GALVANIZADO E/OU POLIDO;-BARRA DE 
BOMBEIRO:-01 CANO CALANDRADO DE 1 1/4, EM FERRO COMUM, 
TIPO SOLDA-MIG, CANTOS CALANDRADOS E ARREDONDADOS, 
COM ACABAMENTO-EM JATEAMENTO DE AREIA E PINTURA 
ELETROSTÁTICA COLORIDA-(VERMELHO, AZUL, AMARELO OU 
VERDE);-TIPO DA MADEIRA:-COLUNAS, VIGAS DO TELHADO, 
CAIBROS DO TELHADO, VIGA DO BA-LANCO, VIGA DA ESCADA DE 
ACESSO, DEGRAUS DA ESCADA DE ACESSO-TIPO EUCALIPTO 

ROLICO, DA ESPECIE CITRIODORA, COM TRATAMENTO-
AUTOCLAVE COM PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE COBRE 
CROMATADO;-ASSOALHO DECK E TAUBILHA TELHADO: TIPO 
PINUS SERRADO E-APARELHADO, DA ESPECIE TAEDA COM 
TRATAMENTO  EM AUTOCLAVE-COM PRESERVATIVO DE 
ARSENIATO DE COBRE CROMATADO;-ASSENTO DE MADEIRA 
BALANCO: TIPO EUCALIPTO SERRADO E APA-RELHADO DA 
ESPECIE CITRIODORA, COM TRATAMENTO EM AUTOCLAVE-COM 
PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE COBRE CROMATADO;-
ACABAMENTO MADEIRA:-CALAFETACAO COM PO DE SERRA 
PENEIRADO E COLA BRANCA UV;-LIXAMENTO COM GRANA 
GROSSA E FINA;-APLICACAO DE 01 DEMAO DE IMPREGNANTE A 
BASE DE AGUA, NA-TONALIDADE NATURAL, TENDO COMO 
MODELO BASE O PRODUTO POLIS-TEN ACQUA NATURAL;-
APLICACAO DE 02 DEMAOES DE VERNIZ PREMIUM, NA 
TONALIDADE-IMBUIA, TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO 
POLIKOL IMBUIA-ACETINADO;-CERTIFICACAO MADEIRA:-
CERTIFICADO DE REGULARIDADE IBAMA;-LAUDO DE INSPECAO 
DO TRATAMENTO DE AUTOCLAVE;-GARANTIAS:-MADEIRAS 
CORPO: MINIMO 10 ANOS;-FERRAGENS E CORDA: MINIMO 01 
ANO;-ESCORREGADOR PLASTICO: MINIMO 5 ANOS;-PLACA DE 
INDICACAO-NOME E DESENHO DO EQUIPAMENTO;-FAIXA ETARIA 
DE UTILIZACAO;-RECOMENDACOES DE USO;-NORMAS 
VIGENTES;-NORMAS VIGENTE:-NBR 16071 DE 2012;-COM 
INSTALAÇÃO;- MARCA: COBERNAT - R$ 9000.0000 POR PECA - 
COTA RESERVADA. 18 - BRINQUEDO DE MADEIRA CONJ. 
RECREATIVO ALDEIOTA SEM BALANCO-DIMENSOES:-LARGURA: 
235CM;-COMPRIMENTO: 640CM;-DIMENSOES DO ASSOALHO/
COBERTURA: 120 X 120CM/170 X 170CM;-ALTURA DO PATAMAR: 
140CM;-ALTURA DO PATAMAR ATE A VIGA TELHADO: 140CM;-
COMPOSIÇÃO DA MADEIRA:-06 COLUNAS COM DIAMETRO MINIMO 
DE 14CM;-05 VIGAS DE ASSOALHO/SECAO DE 05 X 15CM;-12 
PECAS DE ASSOALHO/SECAO DE 2,2 X 9,5 CM(DECK);-02 VIGA DE 
TELHADO COM DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-06 CAIBROS DE 
TELHADO COM DIAMETRO MINIMO DE 8CM;-TELHADO: TAUBILHA 
DE PINUS TRATADO DE 13 X 140 X 600MM;-ESCADA DE ACESSO: 02 
VIGAS COM DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-ESCADA DE ACESSO: 06 
DEGRAUS COM DIAMETRO MINIMO DE 08CM;-PONTE PENCIL: 02 
CORRIMAOS COM DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-PONTE PENCIL: 
DE 25 A 30 PISADAS COM DIAMETRO MINIMO DE-05CM;-
COMPOSICAO DOS ACESSORIOS:-ESCORREGADOR: PLASTICO 
ROTOMOLDADO COLORIDO DE 260CM, TIPO-POLIETILENO, 
TRATAMENTO CONTRA RAIOS UV;-ESCADA DE CORDAS:-CORDA 
PP 18MM TIPO POLIPROPILENO, ACABAMENTO TRANCADO,-
PROTECAO CONTRA RAIOS UV, COR BRANCA E MALHA 10CM;-02 
ALCAS DE ACESSO DE 60CM, EM FERRO COMUM, TIPO SOLDA 
MIG-CANTOS CALANDRADOS E ARREDONDADOS, COM 
ACABAMENTO EM JATEA-MENTO DE AREIA E PINTURA 
ELETROSTÁTICA COLORIDA (VERMELHO,-AZUL, AMARELO OU 
VERDE);-ESCADA DE ACESSO:-02 ALCAS DE ACESSO DE 60CM, 
EM FERRO COMUM, TIPO SOLDA MIG-CANTOS CALANDRADOS E 
ARREDONDADOS, COM ACABAMENTO EM JATEA-MENTO DE 
AREIA E PINTURA ELETROSTÁTICA COLORIDA (VERMELHO,-AZUL, 
AMARELO OU VERDE);-PONTE PENSIL:-CABO DE ACO 5/16 DE 
FERRO COMUM, ACABAMENTO GALVANIZADO-E/OU POLIDO;-CLIP 
PARA CABO DE ACO 5/16 DE FERRO COMUM, ACABAMENTO-
GALVANIZADO E/OU POLIDO;-PARAFUSO OLHAR 1/2 ESTICADOR 
DE FERRO COMUM, COM ACABAMEN-TO GALVANIZADO E/OU 
POLIDO;-PITAO DE 1/4X 85MM EM FERRO COMUM, COM 
ACABAMENTO GALVANI-ZADO E/OU POLIDO;-GANCHO TIPO “S”, 
NUMERO 3, EM FERRO COMUM, COM ACABAMENTO-GALVANIZADO 
E/OU POLIDO;-CORRENTE DE 3,00MM EM FERRO COMUM, COM 
ACABAMENTO GALVANI-ZADO E/OU POLIDO;-MANGUEIRA CRISTAL 
5/8 X 2,00MM ;-TIPO DA MADEIRA:-COLUNAS, VIGAS DO TELHADO, 
CAIBROS DO TELHADO,VIGA DA-ESCADA DE ACESSO, DEGRAUS 
DA ESCADA DE ACESSO-TIPO EUCALIPTO ROLICO, DA ESPECIE 
CITRIODORA, COM TRATAMENTO-AUTOCLAVE COM 
PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE COBRE CROMATADO;-
ASSOALHO DECK E TAUBILHA TELHADO: TIPO PINUS SERRADO 
E-APARELHADO, DA ESPECIE TAEDA COM TRATAMENTO  EM 
AUTOCLAVE-COM PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE COBRE 
CROMATADO;-VIGAS DO ASSOALHO: TIPO EUCALIPTO SERRADO 
E APA-RELHADO DA ESPECIE CITRIODORA, COM TRATAMENTO 
EM AUTOCLAVE-COM PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE COBRE 
CROMATADO;-ACABAMENTO MADEIRA:-CALAFETACAO COM PO 
DE SERRA PENEIRADO E COLA BRANCA UV;-LIXAMENTO COM 
GRANA GROSSA E FINA;-APLICACAO DE 01 DEMAO DE 
IMPREGNANTE A BASE DE AGUA, NA-TONALIDADE NATURAL, 
TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO POLIS-TEN ACQUA 
NATURAL;-APLICACAO DE 02 DEMAOS DE VERNIZ PREMIUM, NA 
TONALIDADE-IMBUIA, TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO 
POLIKOL IMBUIA-ACETINADO;-CERTIFICACAO MADEIRA:-

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

CERTIFICADO DE REGULARIDADE IBAMA;-LAUDO DE INSPECAO 
DO TRATAMENTO DE AUTOCLAVE;-GARANTIAS:-MADEIRAS 
CORPO: MINIMO 10 ANOS;-FERRAGENS, MANGUEIRA E CORDA : 
MINIMO 01 ANO;-ESCORREGADOR PLASTICO: MINIMO 5 ANOS;-
PLACA DE INDICACAO:-NOME E DESENHO DO EQUIPAMENTO;-
FAIXA ETARIA DE UTILIZACAO;-RECOMENDACOES DE USO;-
NORMAS VIGENTES;-NORMAS VIGENTES:-NBR 16071 DE 2012;-
COM INSTALAÇÃO;- MARCA: COBERNAT - R$ 6900.0000 POR PECA 
- COTA RESERVADA. 20 - BRINQUEDO DE MADEIRA CONJ. 
RECREATIVO ALDEOTA-DIMENSOES:-LARGURA: 520CM;-
COMPRIMENTO: 640CM;-DIMENSOES DO ASSOALHO/COBERTURA: 
120 X 120CM/170 X 170CM;-ALTURA DO PATAMAR: 140CM;-ALTURA 
DO PATAMAR ATE A VIGA TELHADO: 140CM;-COMPOSIÇÃO DA 
MADEIRA:-06 COLUNAS COM DIAMETRO MINIMO DE 14CM;-05 
VIGAS DE ASSOALHO/SECAO DE 05 X 15CM;-12 PECAS DE 
ASSOALHO/SECAO DE 2,2 X 9,5 CM(DECK);-02 VIGA DE TELHADO 
COM DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-06 CAIBROS DE TELHADO COM 
DIAMETRO MINIMO DE 8CM;-TELHADO: TAUBILHA DE PINUS 
TRATADO DE 13 X 140 X 600MM;-ESCADA DE ACESSO: 02 VIGAS 
COM DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-ESCADA DE ACESSO: 06 
DEGRAUS COM DIAMETRO MINIMO DE 08CM;-PONTE PENCIL: 02 
CORRIMAOS COM DIAMETRO MINIMO DE 12CM;-PONTE PENCIL: 
DE 25 A 30 PISADAS COM DIAMETRO MINIMO DE-05CM;-BALANCO: 
01 VIGA COM DIAMETRO DE 12CM;-BALANCO: 02 COLUNAS COM 
DIAMETRO MINIMMO DE 14CM;-BALANCO: 02 ASSENTOS DE 
MADEIRA 2,20 X 20CM;-COMPOSICAO DOS ACESSORIOS:-
ESCORREGADOR: PLASTICO ROTOMOLDADO COLORIDO DE 
260CM, TIPO-POLIETILENO, TRATAMENTO CONTRA RAIOS UV;-
ESCADA DE CORDAS:-CORDA PP 18MM TIPO POLIPROPILENO, 
ACABAMENTO TRANCADO,-PROTECAO CONTRA RAIOS UV, COR 
BRANCA E MALHA 10CM;-02 ALCAS DE ACESSO DE 60CM, EM 
FERRO COMUM, TIPO SOLDA MIG-CANTOS CALANDRADOS E 
ARREDONDADOS, COM ACABAMENTO EM JATEA-MENTO DE 
AREIA E PINTURA ELETROSTÁTICA COLORIDA (VERMELHO,-AZUL, 
AMARELO OU VERDE);-ESCADA DE ACESSO:-02 ALCAS DE 
ACESSO DE 60CM, EM FERRO COMUM, TIPO SOLDA MIG-CANTOS 
CALANDRADOS E ARREDONDADOS, COM ACABAMENTO EM 
JATEA-MENTO DE AREIA E PINTURA ELETROSTÁTICA COLORIDA 
(VERMELHO,-AZUL, AMARELO OU VERDE);-PONTE PENSIL:-CABO 
DE ACO 5/16 DE FERRO COMUM, ACABAMENTO GALVANIZADO-E/
OU POLIDO;-CLIP PARA CABO DE ACO 5/16 DE FERRO COMUM, 
ACABAMENTO-GALVANIZADO E/OU POLIDO;-PARAFUSO OLHAR 
1/2 ESTICADOR DE FERRO COMUM, COM ACABAMEN-TO 
GALVANIZADO E/OU POLIDO;-PITAO DE 1/4X 85MM EM FERRO 
COMUM, COM ACABAMENTO GALVANI-ZADO E/OU POLIDO;-
GANCHO TIPO “S”, NUMERO 3, EM FERRO COMUM, COM 
ACABAMENTO-GALVANIZADO E/OU POLIDO;-CORRENTE DE 
3,00MM EM FERRO COMUM, COM ACABAMENTO GALVANI-ZADO E/
OU POLIDO;-MANGUEIRA CRISTAL 5/8 X 2,00MM ;-BALANCO:-04 
EIXOS ARTICULADOS DE 1/2 EM FERRO COMUM, COM 
ACABAMENTO-GALVANIZADO E/OU POLIDO;-04 AALCAS LATERAIS 
DE 3/8 EM FERRO COMUM, COM ACABAMENTO-GALVANIZADO E/
OU POLIDO;-CORRENTE GALVANIZADA DE 5.50 MM EM FERRO 
COMUM, COM ACABA-MENTO GALVANIUZADO E/OU POLIDO;-4 
MOSQUETAO DE 60MM, EM FERRO COMUM , COM ACABAMENTO 
GAL-VANIZADO E/OU POLIDO;-TIPO DA MADEIRA:-COLUNAS, 
VIGAS DO TELHADO, CAIBROS DO TELHADO,VIGA DA-ESCADA DE 
ACESSO, DEGRAUS DA ESCADA DE ACESSO:-TIPO EUCALIPTO 
ROLICO, DA ESPECIE CITRIODORA, COM TRATAMENTO-
AUTOCLAVE COM PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE COBRE 
CROMATADO;-ASSOALHO DECK E TAUBILHA TELHADO: TIPO 
PINUS SERRADO E-APARELHADO, DA ESPECIE TAEDA COM 
TRATAMENTO  EM AUTOCLAVE-COM PRESERVATIVO DE 
ARSENIATO DE COBRE CROMATADO;-VIGAS DO ASSOALHO E 
ASSENTO DO BALANCO: TIPO EUCALIPTO-SERRADO E 
APARELHADO DA ESPECIE CITRIODORA, COM TRATAMENTO-EM 
AUTOCLAVE C/ PRESERVATIVO DE ARSENIATO DE COBRE 
CROMATADO-ACABAMENTO MADEIRA:-CALAFETACAO COM PO 
DE SERRA PENEIRADO E COLA BRANCA UV;-LIXAMENTO COM 
GRANA GROSSA E FINA;-APLICACAO DE 01 DEMAO DE 
IMPREGNANTE A BASE DE AGUA, NA-TONALIDADE NATURAL, 
TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO POLIS-TEN ACQUA 
NATURAL;-APLICACAO DE 02 DEMAOS DE VERNIZ PREMIUM, NA 
TONALIDADE-IMBUIA, TENDO COMO MODELO BASE O PRODUTO 
POLIKOL IMBUIA-ACETINADO;-CERTIFICACAO MADEIRA:-
CERTIFICADO DE REGULARIDADE IBAMA;-LAUDO DE INSPECAO 
DO TRATAMENTO DE AUTOCLAVE;-GARANTIAS:-MADEIRAS 
CORPO: MINIMO 10 ANOS;-FERRAGENS, MANGUEIRA E CORDA : 
MINIMO 01 ANO;-ESCORREGADOR PLASTICO: MINIMO 5 ANOS;-
PLACA DE INDICACAO:-NOME E DESENHO DO EQUIPAMENTO;-
FAIXA ETARIA DE UTILIZACAO;-RECOMENDACOES DE USO;-
NORMAS VIGENTES;-NORMAS VIGENTES:-NBR 16071 DE 2012;-

COM INSTALAÇÃO;- MARCA: COBERNAT - R$ 7800.0000 POR PECA 
- COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
22/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: ATÉ 13 DE MAIO DE 2020. 
PROPONENTES: 6.
 

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DO DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS, DATADO DE 

24.09.2019

Pregão Eletrônico nº 035/2019 (Processo nº 4.570-5/2019) – Objeto: 
Fornecimento de aparelhos de barra fixa, aparelho jogo de barras e 
outros, sob o sistema de registro de preços, destinado a Unidade de 
Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos – Processo de Penalização 
nº 20.175-4/2019
Considerando os transtornos causados pela empresa BOA VISTA 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob nº 
24.137.809/0001-28, estabelecida no município de Barão de Cotegipe/
RS, devidamente relatados no processo supra;
Considerando que as razões de defesa prévia, apresentadas em 
resposta ao Ofício nº 152/2019, recebido em 25/06/2019, após análise 
pelos órgãos competentes desta Prefeitura, não tiveram o condão de 
alterar a decisão de penalização anteriormente proferida, conforme 
elementos de fls. 150 dos autos; 
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de “Advertência”, com fundamento 
previsto no Item 16.3.A do Edital e inciso I, Art. 87 da Lei Federal 
8.666/93.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DA DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO FINANCEIRO, DATADO DE 19.09.2019

Pregão Eletrônico nº 325/17 (Processo nº 31.590-5/2017) Empenho 
nº 10.778 de 12/04/2019 – Objeto: Fornecimento de uniforme escolar 
(camiseta, bermuda, tênis e outros), sob o Sistema de Registro de 
Preços, destinado a Unidade de Gestão de Educação - Processo de 
Penalização nº 23.985-3/2019
Considerando os transtornos causados pela empresa BRASILSUL 
INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 
09.615.869/0001-15, estabelecida no município de São Paulo/SP, 
devidamente relatados no processo supra;
Considerando as razões de defesa prévia, apresentadas em resposta ao 
Ofício nº 204/2019, recebido em 20/08/2019, após análise pelos órgãos 
competentes desta Prefeitura, tiveram o condão de alterar a decisão de 
penalização anteriormente proferida, conforme elementos de fls. 51 dos 
autos; 
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela desconsideração da pena de Suspensão temporária 
de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração, pelo prazo de 06 (seis) meses, reduzindo a penalidade 
pela aplicação da pena de “Advertência”, com fundamento previsto no 
Item 16.3.A do Edital e inciso I, Art. 87 da Lei Federal 8.666/93.

ISABEL CAMILO DE SOUZA
Diretora do Departamento Financeiro

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DO DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS, DATADO DE 

24.09.2019

Pregão Eletrônico nº 035/2019 (Processo nº 4.570-5/2019) – Objeto: 
Fornecimento de aparelhos de barra fixa, aparelho jogo de barras e 
outros, sob o sistema de registro de preços, destinado a Unidade de 
Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos – Processo de Penalização 
nº 20.175-4/2019
Considerando os transtornos causados pela empresa VC FERNANDES 
CORRETORA DE SEGUROS EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob 
nº 22.081.398/0001-70, estabelecida no município de Maringá/PR, 
devidamente relatados no processo supra;
Considerando que a empresa NÃO apresentou razões de defesa prévia, 
em resposta ao Ofício UGAGP/DC nº 153/2019, recebido em 19/06/2019;  
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de “Advertência”, com fundamento 
previsto no Item 16.3.A do Edital e inciso I, Art. 87 da Lei Federal 
8.666/93.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ADMINISTRAÇÃO


